
어연∙한산 폐수처리시설  

환경닥터 운영사례 
2018.12.12 

한 승훈 



  

목   차   

01  처리장현황 

02  단위공정별 설명 

03  문제사항 및 개선사항(1,2) 

04  기타자료 및 소감 



01. 처리장현황 

위  치 평택시 청북읍 청북산단로 105 

업  종 폐수처리업 

용  량 5,500㎥/day (수질 1종) 

공  법 

A2O공법 
+ 

상향류식 사여과시설 
+ 

자외선소독 

부지면적 13,200m2 



01-1. 공법개요 

처리공정도 

  부하 변동에  대응 능력이 우수 

  유기물 과  질소 · 인 제거 효율이 우수함 

  계절별 수온 변화시  처리 수질이 안정 

     A2O 공법특징  



01-2. 주요단위공정별 설명(1) 

1.  생물  반응조 

◈ 혐기조 : 혐기조에서 인을 방출  

               호기조에서 인을 과잉섭취(후단 설비 제거) 

◈ 무산소조 :  호기조에서  질산화에 변환 

                   무산소조로 내부반송 후 탈질화로  N2가

스 

◈ 호기조 : 유기물 제거 + 질산화 유도 + 인과잉 섭

취 



2.  1차 침전지 

◈  장방향 침전조로  침전된 슬러지는 반송펌프로 

      협기조 이송 또는 폐슬러지 처리 

 ◈ 스컴스키머를 통해 부유물을 저류조로 이송 

◈ 생물학적 처리 공정 후 처리수에 잔존하는  

    부유물질  및  T-P을 약품(Alum 및 A-P)을 투입하여, 

     응집침전하여  저류조로 이송 

01-2. 주요단위공정별 설명(2) 

3.  2차 침전지 



03. 문제점 및 개선방안(1) 

      닥터제 개선 제안 

          [1]-1. 환경닥터제의 제의로 호기조(폭기조)로 투입되는 송풍을 

          [1]-2. 연속식(유량식) 폭기로 호기조의 DO(Dissolved Oxygen)의 농도를                                                   으로 유지 

           * 전기료 절감을 위해 연속식 -> 간헐식 포기 운영 ( 2016년~ ) 

연속식 폭기 간헐식폭기 

DO 3.0ppm이상 

2018년 1분기 
 이상폐수 유입 

3월~5월(COD,TN) 

평균 측정값 상승 
COD, T-N  
측정값 상승 

생물반응조  
미생물 쇼크 

[1] 미생물 쇼크로 인한 측정값의 상승 개선방안 



03. 문제점 및 개선방안(1) 

1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 

COD (㎎/ℓ)  

방류 

1월 2월 3월 4월 5월 6월 7월 8월 9월 10월 11월 12월 

T-N (㎎/ℓ)  

방류 

COD측정값 하락 
(2~3일 소요) 

T-N 정상화 
(1~2주 소요) 

간헐적 포기시 
간격 최소화 운젂 

방류측정값 
젂체적 하락 



03. 문제점 및 개선방안(2) 

2차 침젂조 
핀플러 발생 

약품과다 투입 
급속, 완속 교반시 
플럭 생성 저하 

약품투입 
효과미비 

유지관리비

상승 

[2] 약품의 투입에 비하여 핀플록 발생 



03. 문제점 및 개선방안(2) 

      닥터제 개선 제안 

          1. 교반기 사양은 적당하나 모서리 부분에 약품 교반 미비 예상 

          2. 각 사이드 부분의 에어관 설치 제안 ( 완속 및 급속반응조 2군데 8곳) 

           * 2018년 공사 우선순위로 인해 2019년 초 실시 예정 



04. 기타자료 및 소감  

제 1 회 평택어연한산 환경분야 교육실시 
 

2018. 07. 25(수) 10:30~12:00 
약 12업체 (15명 참여) 

 

 폐수처리시설 운영 방안 및 화관법 
외 

2019년 제 2 회 환경분야 교육 실시 예정 



THANK 
YOU 

감사합니다. 


